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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы на мировом и рос-

сийском рынках отмечается высокий спрос на масличные культуры и продукты их

переработки. В связи с высокой и устойчивой закупочной ценой на маслосемена

возросли объёмы масличного производства. Основными культурами, выращивае-

мыми для этих целей, являются яровой рапс и подсолнечник. Выращивание новых

масличных культур позволит хозяйствам не только получать стабильную при-

быль, но и создать идеальный фон для последующих в севообороте культур.

Масличный лен еще не получил достаточной популярности, но может

стать альтернативной культурой для подсолнечника по потреблению, а для яро-

вого рапса – по размещению в севообороте.

Благодаря относительно ранним срокам сева, короткому периоду вегетации

и отсутствию общих патогенов лён масличный является хорошим предшествен-

ником для большинства возделываемых сельскохозяйственных культур [23, 120].

Его можно применять в качестве страховой культуры в случае гибели озимых

зерновых в зимний период [55, 81].

Отсутствие в наших условиях вредителей и болезней этой культуры поз-

воляет сократить прямые затраты на инсектициды и фунгициды. В научно обос-

нованных севооборотах льном можно насыщать до 30% посевных площадей. Для

сравнения: рапс и сурепица в структуре посевных площадей могут занимать до

20 %, а подсолнечник – 8–10 %.

Масличный лен является ценной и незаменимой масличной культурой. В

семенах льна масличного содержится 38–45 % быстро высыхающего масла (йод-

ное число 165–192), которое высоко ценится в лакокрасочном производстве [73].

Считается, что масличный лён неприхотлив к условиям возделывания,

обеспечивает высокие урожаи маслосемян, отличается сравнительно высокой

стабильностью продуктивности, не требует для возделывания специальных сель-

хозмашин [32, 65, 137].

Лён масличный является культурой, обладающей высокой биологической пла-

стичностью, а также устойчивостью к низким температурам воздуха [22, 24, 130].
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Льняное масло превосходит другие масла по своим качественным показа-

телям – свойству быстрого высыхания (полимеризации) с образованием прочной

пленки, предохраняющей от влаги и коррозии, чем и объясняется его использо-

вание в виде технического сырья для ряда отраслей промышленности [4, 35, 75].

Льняное масло находит применение в пищевой, резиновой, мыловаренной,

электротехнической, полиграфической, лакокрасочной и других отраслях про-

мышленности, а также используется в медицине, для изготовления косметиче-

ских препаратов и рекомендуется как диетический продукт [14, 28, 61, 83].

Вареное масло – натуральная олифа – обладает сиккативными свойствами:

быстро высыхая, образует прочный лак [51].

Льняное масло употребляют также в пищу. Масло семян льна является ис-

точником важных для организма полиненасыщенных жирных кислот Омега-3 и

Омега-6. Более того, соотношение этих кислот в нём составляет 3:1, что является

оптимальным для организма. Следует заметить, что организм не может их синте-

зировать, а их пополнение происходит только с пищей. Кроме полезных полине-

насыщенных жирных кислот, масло льна содержит витамины F, E, A, B, K и

насыщенные жирные кислоты (10 %).

Уникальность льняного масла заключается в высоком содержании полине-

насыщенной ɑ-линоленовой кислоты, которая входит в состав практически всех

клеточных мембран, является незаменимой жирной кислотой в рационе питания

человека, участвует в регенерации сердечно-сосудистой системы, в росте и раз-

витии мозга [21, 127, 142, 159].

Семена льна также служат источником полисахаридов, диетической клет-

чатки (микроволокон), лигнанов, витаминов и минеральных компонентов, при

этом состав льняного семени может значительно варьировать в зависимости от

вида, сорта и генотипа, условий выращивания и хранения, способов переработки

и методов анализа [3, 36, 52, 58].

Льняной жмых – высококачественный концентрированный корм, содер-

жащий 33–36 % белка и 9–15 % жира. Его используют для балансирования кон-

центратов по протеину, жиру, незаменимым аминокислотам при кормлении всех
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видов сельскохозяйственных животных [64, 73, 106, 113]. Питательность 1 кг со-

ставляет 1,15 кормовой единицы и 260 г перевариваемого протеина [28]. Он яв-

ляется хорошим высокобелковым компонентом для производства комбикормов,

его используют для откорма крупного рогатого скота (КРС), особенно молодня-

ка. Белок льна масличного содержит много различных незаменимых аминокис-

лот, поэтому в США, Канаде, Польше и ряде других стран его используют в пи-

щу человека [104, 105].

Солома льна масличного пригодна для изготовления короткого волокна,

пакли, строительного войлока и т. д. [37, 57, 66, 79].

Новые сорта льна масличного формируют достаточно высокий урожай се-

мян (2,3–2,6 т/га) с содержанием масла в них до 49,5–53,0 % [99, 106]. Пищевое,

кормовое, техническое и другое применение льна диктует необходимость целе-

направленного поиска исходного материала с заданными свойствами для селек-

ции разных по направлениям использования, адаптивным свойствам и качеству

сортов [3, 82, 126].

Из климатических факторов сильное влияние на маслообразовательный

процесс и накопление жирных кислот оказывает влажность почвы в период со-

зревания семян [138].

В состав льняного масла входит пять основных жирных кислот: пальмити-

новая – 5 %, стеариновая – 3 %, олеиновая – 15–25 %, линолевая – 15 %, ɑ-

линолевая – 50–60 % [151, 141].

Основными задачами при выращивании любой культуры являются повы-

шение урожайности и улучшение качества семян. Следовательно, важнейшей за-

дачей задач производства является поиск оптимальной технологии возделывания

и более продуктивных сортов для конкретного региона.

Цель исследований – изучить особенности формирования продуктивно-

сти льна масличного, и оптимизировать основные элементы сортовых техноло-

гий для получения высокой и стабильной урожайности маслосемян в условиях

Тульской области.
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Задачи исследований:

1. Выявить влияние гербицидов и органо-минеральных удобрений на продук-

тивность льна масличного.

2. Установить наиболее эффективную норму высева сортов льна масличного.

3. Определить оптимальный срок посева для различных сортов льна маслич-

ного и гербицидной обработки.

4. Дать оценку биохимического (в том числе жирнокислотного) состава се-

мян льна масличного в зависимости от изучаемых факторов.

5. Дать экономическую оценку эффективности использования элементов сор-

товых технологий возделывания льна масличного.

Объект исследований - лен масличный; почва серая лесная; сорные рас-

тения и биоценоз в целом.

Научная новизна исследования. Впервые в условиях Тульской области

разработаны приёмы повышения продуктивности льна масличного и определены

оптимальные условия его возделывания.

Доказана высокая эффективность внекорневой обработки льна масличного

органо-минеральными и водорастворимыми минеральными удобрениями.

Выявлены в условиях региона, с целью увеличения производства и улуч-

шения качественных характеристик сортов льна масличного, разработаны и экс-

периментально обоснованы наиболее эффективные технологические приемы

производства культуры: срок посева, норма высева, гербициды и органо-

минеральные удобрения. Предложены рекомендации производству.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Влияние гербицидов и органо-минеральных удобрений на продуктив-

ность льна масличного.

2. Эффективность норм высева сортов льна масличного.

3. Влияние сроков посева для различных сортов льна масличного при ис-

пользовании гербицида.

4. Биохимический состав семян льна масличного в зависимости от изуча-

емых факторов.
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5. Экономическая оценка эффективности использования элементов сор-

товых технологий возделывания льна масличного.

Апробация результатов работы и её практическая значимость Внедре-

ние результатов исследований проводилось на полях агротехнологической опыт-

ной станции ФГБОУ ВО РГАТУ Рязанской области, в ООО «Спасское» и АПК

имени Стародубцева В. А. Новомосковского района Тульской области, в ООО

«Авангард» Рязанской области.

Рекомендации и результаты исследований используются в качестве мето-

дических пособий в учебном процессе по курсам «Растениеводство», «Земледе-

лие», «Производство продукции растениеводства» в ФГБОУ ВО РГАТУ с 2014

года. Исследования выполнялись в соответствии с программой НИОКР ФГБОУ

ВО РГАТУ.

Степень достоверности и апробация работы подтверждена большим

объемом экспериментальных данных, полученных в полевых и лабораторных ис-

следованиях, научно-обоснованной организацией опытов. Основные положения

диссертационной работы представлены и доложены на заседаниях кафедры аг-

рономии и агротехнологий; ежегодных конференциях профессорско-

преподавательского состава ФГБОУ ВО РГАТУ (2013-2017); на международных

конференциях и форумах «Почвы Азербайджана: генезис, география, мелиора-

ция, рациональное использование и экология» (Баку-Габала, Азербайджан,

2012); «Экологическое состояние природной среды и научно-практические ас-

пекты современных мелиоративных технологий» (Москва-Рязань, 2012); «Науч-

но-практические аспекты технологий возделывания переработки масличных

культур» (Рязань, РГАТУ, 2013); «Развитие АПК на основе рационального при-

родопользования: экологический, социальный и экономический аспекты» (Пол-

тава, Украина, 2014); «Технологические аспекты возделывания сельскохозяй-

ственных культур» (БГСХА, Беларусь, 2015); «Научно-практические аспекты

технологий возделывания и переработки масличных и эфиромасличных культур»

(РГАТУ, Рязань, 2016); «Экологическое состояние природной среды и научно-

практические аспекты современных ресурсосберегающих технологий в АПК»

9

(РГАТУ, Рязань, 2017); «Технологические аспекты возделывания сельскохозяй-

ственных культур» (БГСХА, Горки, Беларусь, 2017), «Здоровая окружающая

среда – основа безопасности регионов: сборник трудов I международного эколо-

гического форума в г. Рязани» (РГУ имени С.А. Есенина, 2017).

Публикации результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 22 печатные работы, в том числе 6 статей в журналах, включённых

в перечень ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 144страницах ком-

пьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, основных выводов и предложе-

ний производству, списка использованной литературы из 164 источников, в том

числе 25 зарубежных авторов, содержит 21 таблицу, 15 рисунков и 28 приложе-

ний.

Личный вклад автора. Автор принял непосредственное участие в разра-

ботке программы исследований, проведения полевых опытов и лабораторных ис-

следований, обработки полученных результатов и представлении их на конфе-

ренциях, семинарах, в методических указаниях. Диссертационная работа подго-

товлена на основе обобщения результатов исследований, проведенных лично ав-

тором. Отдельные анализы совместно с автором провели сотрудники лаборато-

рии ООО «Кубаньмасло-ЕМЗ» Тульской области, ООО «Орёлрастмасло» г. Орёл
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Глава 1. ТЕХНОЛОГИЯ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ ЛЬНА МАСЛИЧНОГО

(обзор литературы)

1.1. Происхождение льна масличного и его распространение

Лён масличный является ценной технической культурой многостороннего

использования. Его начали возделывать в глубокой древности. Есть упоминания

о выращивании льна еще за 30 000 лет до нашей эры [153]. В течение ряда тыся-

челетий он возделывался ради получения съедобных семян, волокна, пищевого и

технического масла [47].

Для получения семян, перерабатываемых на масло, используют разновид-

ности льна обыкновенного (Linumusitatissimum L.) – межеумок и кудряш. В

условиях Центрально-Черноземного района (ЦЧР) целесообразно возделывать

лён-межеумок, так как он даёт семена с высоким содержанием жира (35–45 %)

[115, 125].

Древнейшие исторические очаги разведения льна – горные области Индии

и Китая. За 4–5 тыс. лет до н. э. лён выращивали в Египте, Ассирии и Месопота-

мии. Есть предположение, что культурный лён происходит из Юго-Западной и

Восточной Азии (крупносемянные формы – из Средиземноморья) [68].

В XVIII–XIX вв. лён начали разводить в России. Лён масличный выращи-

вают в Индии, США, Канаде, Аргентине. В нашей стране посевы его размещены

в Центрально-Чернозёмной зоне, Поволжье, Западной Сибири и Средней Азии [125].

Лён масличный выращивают на территории СССР с глубокой древности.

Старый район льносеяния – Северный Кавказ (в конце XIX в. его возделывали на

площади около 500 тыс. га) [17].

До сих пор точно не установлено место, где впервые зародилось льносея-

ние. Как культуру лен начали возделывать еще в эпоху неолита (VII–III вв. до

н. э.). Образцы льняных тканей найдены при раскопках древнего поселения, по-

строенного на сваях на одном из швейцарских озер. Во время пожара поселение

сгорело, и его остатки были погребены на дне озера. В этих необычных условиях

образцы льняных тканей сохранились до наших дней [59].
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Наибольшего расцвета льноводство достигло в Древнем Египте (IV в. до н. э.).

По фрескам III в. до н. э., рисункам на греческих вазах 500-х годов до н. э. видно,

как обрабатывали лен: его дергали руками, стлали, сушили, мяли, трепали, чеса-

ли и вручную пряли с помощью висящего на нити веретена.

Египтяне вели широкую торговлю льном и изделиями из него с другими

странами – Индией, Персией и позже Грецией и Римом. Полагают, что эти стра-

ны заимствовали из Египта и культивирование льна. Основное развитие льняно-

го промысла в Риме приходится на II–I вв. до н. э.

От римлян льноводство переняли кельты – древние жители Европы, а от

греков – славяне. Упоминание о льне встречается в Библии. Но большинство

находок свидетельствует о возделывании льна в I тысячелетии до н. э. Судя по

ним, лен уже культивировался по всей Европе, широко вошел в быт людей, насе-

ляющих Азию и Африку [59].

Намного позднее льняное производство возникло в Италии и Испании, а

затем во Франции, Бельгии, Голландии и Фландрии. В V–VI вв. льноводство

начало развиваться в Англии и Германии. Знали лен и народы Малой Азии. Они

изготавливали из него грубые ткани. Культивировался лен в Колхиде, на плодо-

родных землях по берегам реки Фазис. Колхида платила льном дань туркам.

Льноволокно, тонкая пряжа и тончайшие ткани через черноморские колонии Ри-

ма попадали в Европу.

Следы льняных тканых изделий находили в раскопках в Абхазии, относя-

щихся ко II тысячелетию до н. э. Проживавшие на Днепре и Днестре скифы, вы-

ращивали лен и коноплю и выделывали из него отличное полотно. Это подтвер-

дили и археологические раскопки поселений в Приднепровье, относящиеся к VI

в. до н. э. Известно, что уже в те времена льноводством занимались жители со-

временной Литвы [59].

В VIII в. лен был завезен на Верхневолжские равнины Руси. В Новгород-

ском княжестве развивалось и процветало льноводство. С X–XIII вв. лен повсе-

местно распространился на Руси. Новгород уже в XII столетии отправлял в Ев-

ропу значительное количество льна и пеньки на ганзейских кораблях.
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В XIII–XIV вв. Новгород и Псков были уже основными центрами произ-

водства льна. Плоды трудов российских крестьян – лен-сырец, рубахи, сарафаны

скупались купцами из Фландрии, Германии, Византии.

Расцвет льноводства в XII–XIV вв. в северных районах нашей страны во

многом объясняется биологической особенностью растения, так как в условиях

нежаркого, достаточно влажного лета у долгунца образуются наиболее длинные

и прочные волокна. Возделывали лен преимущественно для волокна, меньше –

для семян [59].

В XVII в. вывозилось за границу ежегодно до 30 000 аршин русского хол-

ста. В 20-е годы XVII в., тогда как хлопчатобумажное полотно изготовлялось в

небольшом количестве, в Москве начинается прядение и ткачество исключи-

тельно из льна.

Так как создаваемый Петром I русский флот нуждался в больших постав-

ках парусных и других специальных тканей, это существенно стимулировало

развитие льноводства в России. А для развития отечественного маслобойного

производства предписывалось: «Семени льняного к морским пристаням для про-

дажи отнюдь не возить, а чтоб привозили масло».

Во второй половине XVIII в. многие помещики стали заводить в своих вот-

чинах промышленные предприятия – льняные, лесопильные, полотняные. Разве-

дением льна и ткачеством полотен известны были Московская и Владимирская

губернии, окрестности Ярославля, Валдая, Каргополя, некоторые места на Се-

верной Двине и Ваге [59].

Столетний застой в развитии ткацкого дела в России наступил после смер-

ти Петра I: волокно в огромных количествах вывозилось за границу, а оттуда уже

завозилось готовое полотно. Крестьяне ткали льняное полотно только для внут-

ренних потребностей.

В начале XIX в. было изобретено машинное прядение, что и послужило

толчком к стремительному развитию льнопроизводства.

В начале ХХ в. Россия производила около 75 % льняного волокна в мире и

занимала под лен 1,5 % пахотных земель. Дешевый российский лен выдерживал

конкуренцию с хлопком на западноевропейском рынке.
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В Московской губернии лен сеяли в таких уездах как Звенигородский,

Клинский, Можайский, Подольский, Рузский, Серпуховский. Доходность льна в

несколько раз превосходила доходность зерновых [59].

В 1911 г. в Москве состоялся I Всероссийский съезд льноводов. Съезд рас-

смотрел ряд докладов и принял несколько существенных резолюций, касающих-

ся льноводства, а именно первичной обработки льна, льняной промышленности

и торговли льном. Доклад профессора В. Г. Шапошникова, показавшего, что из

отходов производства льна (льняной костры), с содержанием до 90 % целлюло-

зы, можно вырабатывать писчую бумагу, вискозу, порох и т. п., был отмечен

премией. Позже из костры начали изготавливать изоляционные и мебельные

плиты, а из короткого волокна получали шпагат, обтирочный материал и паклю.

Как единственный в эти годы промысел, льноводство приносило достаток

и благополучие, и занимало одно из главных мест в крестьянском хозяйстве.

Россия экспортировала не только льняные семена, но и льняное масло и жмых.

Наиболее высокий уровень развития льноводства приходится на 1928 г.

Сеяли лен в Московской, Омской, Тверской, Смоленской и Кировской областях

[59].

После Гражданской войны посевные площади подо льном в России резко

сократились, а затем достигли максимума перед Второй мировой войной. После

войны значительная часть площадей под посевами льна была восстановлена и

составляла более 2 млн га. Но с 1960-х гг. начался медленный спад, который


[…]


бицида

2014 20 96 116 185,6 1,6
2015 32 285 317 763,97 2,41
2016 28 255 283 679,2 2,40

Среднее 26,7 212 238,7 542,92 2,14

Срок посева – первая декада мая
САНЛИН с
Агритокс

2014 4 54 58 33,06 0,57
2015 11 49 60 132,0 2,2
2016 7 39 46 110,4 2,4

Среднее 7,3 47,3 54,7 91,82 1,72
САНЛИН
без герби-

цида

2014 12 112 124 157,48 1,27

2015 38 209 247 607,62 2,46
2016 33 186 219 551,88 2,52

Среднее 27,7 169 196,7 438,99 2,08
ВНИИМК-
620 с Агри-

токс

2014 12 48 60 37,20 0,62
2015 11 49 60 122,40 2,04
2016 8 41 49 127,40 2,60

Среднее 10,3 46 56,3 95,67 1,75
ВНИИМК-
620 без гер-

бицида

2014 20 108 128 170,24 1,33
2015 39 209 248 624,96 2,52
2016 34 188 222 577,20 2,60

Среднее 31 168,3 199,3 457,47 2,15
Срок посева – вторая декада мая

САНЛИН
с Агритокс

2014 8 24 32 17,92 0,56
2015 10 38 48 65,76 1,37
2016 6 33 39 74,10 1,90

Среднее 8 31,7 39,7 52,59 1,28
САНЛИН
без герби-

цида

2014 20 48 68 95,20 1,40
2015 30 139 169 338,00 2,00

2016 26 102 128 285,44 2,23
Среднее 25,3 96,3 121,7 239,55 1,88

ВНИИМК-
620 с Агри-

токс

2014 4 24 28 17,36 0,62
2015 8 41 49 71,05 1,45
2016 6 35 41 71,75 1,75

Среднее 6 33,3 39,3 53,39 1,27

ВНИИМК-
620 без гер-

бицида

2014 20 60 80 97,60 1,22
2015 33 147 180 347,40 1,93
2016 30 99 129 309,60 2,40

Среднее 27,7 102 129,7 251,53 1,85
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Приложение 26 – Затраты на возделывание льна масличного, в зависимости от

используемого гербицида и органоминерального удобрения, руб./га

Вариант опыта Год ис-

следо-

вания

Общие

затра-

ты

Стои-

мость

герби-

цида

Стои-

мость

удобре-

ния

Всего

затрат

1 Контроль 2013 12806 - - 12806

2014 15196 - - 15196

2015 19706 - - 19706

2 Агритокс, 1л/га 2013 12806 207 - 13013

2014 15196 207 - 15403

2015 19706 207 - 19913

3 Агритокс, (1 л/га) +

Нутримикс (1 кг/га)
2013 12806 207 189 13202

2014 15196 207 189 15592

2015 19706 207 189 20102

4 Агритокс (1 л/га) +

Аминокат-30 (0,3 л/га)
2013 12806 207 297 13310

2014 15196 207 297 15700

2015 19706 207 297 20210

5 Агритокс (1 л/га) +

Биоплант Флора (1 л/га)
2013 12806 207 170 13183

2014 15196 207 170 15573

2015 19706 207 170 20083

6 Агритокс (1 л/га) + Лигногумат (60

г/га) + Мивал Агро (10 г/га)
2013 12806 207 590 13603

2014 15196 207 590 15993

2015 19706 207 590 20503

7 Агритокс (1 л/га) +

Нутрибор ( 1 кг/га)
2013 12806 207 147 13160

2014 15196 207 147 15550

2015 19706 207 147 20060

8 Агритокс (1 л/га) +

Азосол (4 л/га)
2013 12806 207 400 13413

2014 15196 207 400 15803

2015 19706 207 400 20313

9 Хакер (120 г/га) 2013 12806 286 - 13092

2014 15196 286 - 15482

2015 19706 286 - 19992

10 Хакер (120 г/га) +

Нутримикс (1 кг/га)
2013 12806 286 189 13281

2014 15196 286 189 15671

2015 19706 286 189 20181

11 Хакер (120 г/га) +

Аминокат-30 (0,3 л/га)
2013 12806 286 297 13389

2014 15196 286 297 15779

2015 19706 286 297 20289

12 Хакер (120 г/га) +

Биоплант Флора (1 л/га)
2013 12806 286 170 13262

2014 15196 286 170 15652

2015 19706 286 170 20162

13 Хакер (120 г/га) + Лигногумат (60

г/га) + Мивал Агро (10 г/га)
2013 12806 286 590 13682

2014 15196 286 590 16072

2015 19706 286 590 20582

14 Хакер (120 г/га) + Нутрибор (1 кг/га) 2013 12806 286 147 13239
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2014 15196 286 147 15629

2015 19706 286 147 20139

15 Хакер (120 г/га) + Азосол (4 л/га) 2013 12806 286 400 13492

2014 15196 286 400 15882

2015 19706 286 400 20392

16 Хакер (60 г/га) + Магнум (5 г/га) 2013 12806 143+339 - 13288

2014 15196 143+339 - 15678

2015 19706 143+339 - 20188

17 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Нутримикс (1 кг/га)
2013 12806 143+339 189 13477

2014 15196 143+339 189 15867

2015 19706 143+339 189 20377

18 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Аминокат-30 (0,3 л/га)
2013 12806 143+339 297 13585

2014 15196 143+339 297 15975

2015 19706 143+339 297 20485

19 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Биоплант Флора (1 л/га)
2013 12806 143+339 170 13458

2014 15196 143+339 170 15848

2015 19706 143+339 170 20358

20 Магнум (5 г/га) +Хакер (60 г/га) +

Лигногумат (60 г/га) + Мивал Агро

(10 г/га)

2013 12806 143+339 590 13878

2014 15196 143+339 590 16268

2015 19706 143+339 590 20778

21 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Нутрибор (1 кг/га)
2013 12806 143+339 147 13435

2014 15196 143+339 147 15825

2015 19706 143+339 147 20335

22 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Азосол (4 л/га)
2013 12806 143+339 400 13688

2014 15196 143+339 400 16078

2015 19706 143+339 400 20588
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Приложение 27 – Доход, прибыль и рентабельность выращивания

льна масличного в зависимости от используемого гербицида

и органо-минерального удобрения

Вариант опыта Год

иссле-

дова-

ния

Доход Прибыль Рентабель-

ность, %

1 Контроль 2013 18330 5524 43,1
2014 25900 10704 70,4
2015 26910 7204 36,6

2 Агритокс, 1л/га 2013 20930 7917 60,8

2014 36820 21417 139,0

2015 36110 16197 81,3

3 Агритокс, (1 л/га) +

Нутримикс (1 кг/га)
2013 26780 13578 102,8

2014 42420 26828 172,1

2015 41170 21068 104,8

4 Агритокс (1 л/га) + Аминокат-30

(0,3 л/га)
2013 33670 20360 153,0

2014 42000 26300 167,5

2015 42550 22340 110,5

5 Агритокс (1 л/га) +

Биоплант Флора (1 л/га)
2013 30810 17627 133,7

2014 41580 26007 167,0

2015 41170 21087 105,0

6 Агритокс (1 л/га) + Лигногумат (60

г/га) + Мивал Агро (10 г/га)
2013 21320 7717 56,7

2014 40180 24187 151,2

2015 39560 19057 93,0

7 Агритокс (1 л/га) + Нутрибор ( 1

кг/га)
2013 29120 15960 121,3

2014 40460 24910 160,2

2015 42550 22490 112,1

8 Агритокс (1 л/га) +

Азосол (4 л/га)
2013 23140 9727 72,5

2014 38080 22277 141,0

2015 46920 26607 131,0

9 Хакер (120 г/га) 2013 19370 6278 48,0

2014 26600 11118 71,8

2015 28750 8758 43,8

10 Хакер (120 г/га) +

Нутримикс (1 кг/га)
2013 23140 9859 74,2

2014 31080 15409 98,3

2015 31740 11559 57,3

11 Хакер (120 г/га) +

Аминокат-30 (0,3 л/га)
2013 34970 21581 161,2

2014 30520 14741 93,4

2015 37030 16741 82,5

12 Хакер (120 г/га) +

Биоплант Флора (1 л/га)
2013 30550 17288 130,4

2014 32620 16968 108,4

2015 35650 15488 76,8

13 Хакер (120 г/га) + Лигногумат (60

г/га) + Мивал Агро (10 г/га)
2013 20280 6598 48,2

2014 34020 17948 111,7
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2015 32890 12308 59,8

14 Хакер (120 г/га) + Нутрибор (1

кг/га)
2013 25870 12631 95,4

2014 27160 11531 73,8

2015 36340 16201 80,4

15 Хакер (120 г/га) + Азосол (4 л/га) 2013 22490 8998 66,7

2014 33460 17578 110,7

2015 34730 14338 70,3

16 Хакер (60 г/га) + Магнум (5 г/га) 2013 22490 9202 69,3

2014 34580 18902 120,6

2015 34730 14542 72,0

17 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Нутримикс (1 кг/га)
2013 28860 15383 114,1

2014 47600 31733 200

2015 41170 20793 102,0

18 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Аминокат-30 (0,3 л/га)
2013 34450 20865 153,6

2014 47320 31345 196,2

2015 43930 23445 114,5

19 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Биоплант Флора (1 л/га)
2013 35880 22422 166,6

2014 48580 32732 206,5

2015 44850 24492 120,3

20 Магнум (5 г/га) +Хакер (60 г/га) +

Лигногумат (60 г/га) + Мивал Аг-

ро (10 г/га)

2013 25870 11992 86,4

2014 37380 21112 129,8

2015 44850 24072 115,9

21 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Нутрибор (1 кг/га)
2013 25480 12045 89,7

2014 42560 26735 169,0

2015 34960 14625 71,9

22 Магнум (5 г/га) + Хакер (60 г/га) +

Азосол (4 л/га)
2013 23400 9712 71,0

2014 42000 25922 161,2

2015 43240 22652 110,0

144

Приложение 28– Доход, прибыль и рентабельность в зависимости от срока

посева, использования гербицида и сорта льна масличного

Сорт Год Доход Прибыль Рентабельность, %

Срок посева – третья декада апреля

Санлин С Агритокс,

1 л/га

2014 32060 17472 119,8

2015 42320 24015 131,2

2016 46080 25987 129,3

Без герби-

цида

2014 26600 12719 91,6

2015 36340 18892 108,3

2016 42240 23154 121,3

ВНИИМК-

620

С Агритокс,

1 л/га

2014 28980 13577 88,2

2015 57270 37357 187,6

2016 62400 40789 188,7

Без герби-

цида

2014 26880 12184 82,9

2015 51520 32464 170,4

2016 55440 34836 169,1

Срок посева – первая декада мая

Санлин С Агритокс,

1 л/га

2014 25200 10612 72,7

2015 39100 20795 113,6

2016 44160 24067 119,8

Без герби-

цида

2014 20300 6419 46,2

2015 32200 14752 84,5

2016 35520 16434 86,1

ВНИИМК-

620

С Агритокс,

1 л/га

2014 35980 20577 133,6

2015 46920 27007 135,6

2016 54000 32389 149,9

Без герби-

цида

2014 32200 17504 119,1

2015 38180 19124 100,4

2016 46320 25716 124,8

Срок посева – вторая декада мая

Санлин С Агритокс,

1 л/га

2014 23520 8932 61,2

2015 30360 12055 65,9

2016 38400 18307 91,1

Без герби-

цида

2014 19040 5159 37,2

2015 29440 11992 68,7

2016 34800 15714 82,3

ВНИИМК-

620

С Агритокс,

1 л/га

2014 27720 12317 80,0

2015 38640 18727 94,0

2016 46540 24949 115,4

Без герби-

цида

2014 22120 7424 50,5

2015 34040 14984 78,6

2016 40560 19956 96,9
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