## «УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «Ижевская
государственная сельскохозяйственная
академия»,
доктор сельскохозяйственных наук
профессор
А. И. Любимов

« 26 » 03 2018 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» на диссертационную работу Надежды Сергеевны Егоровой по теме «Приёмы повышения продуктивности льна масличного в условиях Нечернозёмной зоны России», представленную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство в диссертационный совет Д 999.091.03 при ФГБОУ ВО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия»

**Актуальность темы.** Лён масличный получает всё большее распространение как в мировом, так и в российском земледелии благодаря целому комплексу замечательных хозяйственно-полезных признаков. Основными задачами при выращивании любой культуры являются повышение урожайности и улучшение качества семян. Особую роль следует отводить внедрению в производство перспективных сортов, их адаптация к абиотическим условиям возделывания. В связи с этим, изучение особенностей формирования продуктивности различных сортов льна масличного, исследование их реакции на основные элементы технологии возделывания в конкретных почвенно-климатических условиях является актуальной задачей.

**Научная новизна исследований.** Впервые в условиях Тульской области разработаны приёмы повышения продуктивности льна масличного и определены оптимальные условия его возделывания. Доказана высокая эффективность внекорневой обработки посевов льна масличного органоминеральными и водорастворимыми минеральными удобрениями. С целью увеличения производства и улучшения качественных характеристик сортов льна масличного, разработаны и экспериментально обоснованы наиболее эффективные технологические приемы выращивания данной культуры: срок посева, норма высева, гербициды и органоминеральные удобрения. Даны рекомендации производству.

**Практическая значимость работы.** Результаты, полученные соискателем, свидетельствуют о возможности успешного выращивания льна масличного в условиях Тульской области, что позволяет расширить ассортимент возделываемых культур в предприятиях АПК. Рекомендации и результаты исследований используются в качестве методических пособий в учебном процессе по курсам «Растениеводство», «Земледелие», «Производство продукции растениеводства» в ФГБОУ ВО «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» с 2014 г.

**Степень обоснованности и достоверности научных результатов, положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Экспериментальные данные получены лично соискателем в течение 2013-2016 гг. Достоверность полученных результатов подтверждена использованием общепринятых методик. Основные положения, изложенные в диссертации, обоснованы урожайностью семян, её структурой, биохимическим составом семян, экономической оценкой выращивания сортов льна масличного. Выводы и рекомендации производству отражают результаты собственных исследований, которые изложены в диссертации.

**Апробация работы.** Результаты научных исследований апробированы на конференциях различного уровня. Основное содержание научной работы и её результаты отражены в 22 печатных работах, в том числе 6 работ в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации

**Оценка содержания диссертации.** Диссертационная работа представлена в виде компьютерного текста общим объемом 144 страницы, включает введение, 6 глав, заключение, предложения производству, содержит 21 таблицу, 15 рисунков, 28 приложений. Библиографический список включает 164 источника, из них 25 - иностранных авторов.

Диссертация Н.С. Егоровой является завершённой научно-исследовательской работой, цель и задачи исследований соответствуют теме работы, выводы – полученным результатам. Материал диссертации хорошо систематизирован. Автореферат отражает содержание диссертации.

**Значимость полученных результатов для науки и практики и рекомендации по их использованию.**

На основании обобщения полученного экспериментального материала основные выводы и предложенные автором рекомендации могут быть использованы сельскими товаропроизводителями при возделывании льна масличного, в учебном процессе при подготовке специалистов сельскохозяйственного профиля.

**Общие замечания.** В качестве замечаний по работе следует указать следующие:

1. По всей диссертации и автореферату нередко каждое предложение начинается с красной строки.
2. По главе 1 (обзор литературы) отсутствует вывод.
3. Согласно ГОСТ 16265-89 узкорядным способом считается рядовой посев с междурядьями не более 10 см. В диссертационной работе автор указывает на применение узкорядного способа посева с междурядьями 12,5 см.

4. В диссертации схемы проведения полевых опытов представлены в виде однофакторных, а в автореферате – в виде многофакторных? В опыте № 2 не указаны контрольные варианты. Не указаны методы размещения вариантов в опытах.

5. При интерпретации полученных данных, автор не использует показатели НСР, но в то же время употребляет термины «наибольший..., наилучшие результаты ... и т. д.». Статистической обработке подвержены только данные по урожайности, дисперсионный и корреляционный анализы данных по элементам структуры урожайности, засорённости посевов отсутствуют.

6. Желательно конкретизировать рекомендации производству, уточнив фазы льна масличного для применения гербицидов и органо-минеральных удобрений.

**Заключение.** Несмотря на отдельные замечания и пожелания, диссертационная работа Н.С. Егоровой «Приёмы повышения продуктивности льна масличного в условиях Нечернозёмной зоны России» по актуальности, теоретическому и практическому значению, достоверности проведенных исследований, обоснованности выводов, рекомендаций производству соответствует критериям, установленным пп. 9-14 «Положение о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации и может быть признана завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены научно обоснованные технологические решения, имеющие существенное значение для развития страны.

Учитывая вышесказанное, Надежда Сергеевна Егорова заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Диссертация и отзыв рассмотрены и одобрены на заседании кафедры растениеводства ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» 23 марта 2018 г., протокол № 23.

Профессор кафедры растениеводства
ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА, д-р с.-х. наук
доцент

Е. В. Корепанова
23.03.2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия». 426069, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Студенческая, 11. Тел./факс: 8(3412) 58-99-64, e-mail: nir210@mail.ru

Подпись заверяю:
Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА

Е.В. Панков